证券代码：300356        证券简称：光一科技        公告编码 2021-038号

光一科技股份有限公司

关于回复深圳证券交易所2020年报问询函的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

光一科技股份有限公司（以下简称“光一科技”或“公司”）于 2021 年 5

月 19 日收到深圳证券交易所发来的《关于对光一科技股份有限公司的年报问询

函》（创业板年报问询函【2021】第 292 号）。公司对相关事项进行了逐项落

实，因 2020 年报问询函中部分问题还正在核查中，现就问题三、七、八、九作

出阶段性回复，其他问题公司将延期至 2021 年 5月 27日前进行回复。现将具体

相关事项说明如下：

问题三：报告期内，公司按季度确认的营业收入分别为 5,076 万元、6,979

万元、7,769 万元、19,479 万元，第四季度收入占全年的 49.56%；报告期内电

力设备业务毛利率为 17.8%，较上年大幅减少 17 个百分点。

（1）请你公司结合行业状况和业务模式特征、疫情影响、以往年度业务季

节波动特点等，分析报告期内第四季度收入占比较高的原因及合理性，是否存

在跨期确认收入等情形，相关会计处理是否符合《企业会计准则》的相关规定。

请会计师核查并说明收入函证及截止性测试情况。

（2）请结合电力设备业务近 2年主要订单收入成本确认情况、同行业上市

公司毛利率情况等，补充说明毛利率大幅下滑的原因及合理性，公司拟采取的

应对措施。请年审会计师核查并发表意见。

回复：

问题（1）

单位：万元

营业收入 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 合计

2020 年度 5,075.66 6,978.56 7,768.77 19,478.76 39,301.75

占比 12.91% 17.76% 19.77% 49.56% 100.00%

2019 年度 3,325.44 9,755.39 10,010.45 17,818.59 40,909.87

占比 8.13% 23.85% 24.47% 43.56% 100.00%

由上表可见，光一科技在近两年营业收入在四个季度的比例变动，呈现同样

的发展趋势。由于光一科技主营业务为国网电力公司配套业务，占总营业收入的

90%以上，而电力行业业务呈现明显的季节性（周期性），主要原因是电力公司

由于年度资金预算和业绩考核等的要求，存在下半年突击设备采购、安装和资金

支付的行业特色。所以，上市公司报告期第四季度通常收入确认的占比较高，不

存在跨期收入确认的情形。

会计师核查意见：

（1）我们执行的程序：

1）了解和评价公司与收入确认相关的关键内部控制的设计和运行有效性，

并测试了关键内部控制执行的有效性；

2）检查公司销售合同，识别与商品控制权转移相关的合同条款与条件，评

价公司的收入确认时点是否符合企业会计准则的要求；

3）选取公司收入交易样本，核对发票、销售合同、送货单及客户签收，评

价相关收入确认实际情况是否与公司收入确认的会计政策一致；

4）就资产负债表日前后记录的收入交易，选取样本，检查公司销售、采购

相关的合同及订单、发票、送货单、销售出库单、采购入库单等凭证，执行收入

截止性测试，以评价公司收入是否被记录于恰当的会计期间；经测试，公司不存

在收入跨期情况；

5）选取样本直接向公司的客户对本年交易额进行函证确认，函证确认金额

占本期营业收入 42.01%。

（2）综上所执行的程序，我们认为：

公司报告期内第四季度收入占比较高系公司业务周期性波动所致，具有合理

性，不存在跨期确认收入的情形，相关会计处理符合《企业会计准则》的相关规

定。

问题（2）

截止于目前，光一科技公司在手电力设备（服务）业务订单约 2.5 亿元，对

于报告期内电力设备（工程）业务毛利率大幅下降的原因，分析近两年占比在

10%以上电力设备产品和服务业务如下表：

单位：万元

项目 2020 年度 2019 年度

低压集抄系统

主营业务收入 9,942.99 14,962.46

收入占比 25.30% 36.57%

毛利率 30.55% 37.75%

电能计量表箱

主营业务收入 7,718.16 8,020.06

收入占比 19.64% 19.60%

毛利率 17.25% 18.66%

工程运维和设计服务

主营业务收入 4,210.03 7,605.60

收入占比 10.71% 18.59%

毛利率 19.96% 25.07%

其他产品和项目

主营业务收入 12,431.33 2,929.25

收入占比 31.63% 7.16%

毛利率 6.6% 10.80%

由上表，光一科技低压集抄产品和电能计量表箱产品，在 2020 年由于大宗

产品涨价等因素导致原材料成本上升、毛利率下降；同时由于新冠疫情期间，国

际物流受阻，主要原材料部件——芯片类原材料价格上涨近 2-4倍，导致通讯模

块类产品毛利率大幅度降低。工程运维和设计服务类，由于 2020 年新冠疫情影

响，部分省电力公司直到 6月份才正式复工复产，导致上半年工程服务只有成本

费用发生，没有收入确认；另外 2019 年光一科技公司合并报表范围内包含了江

苏德能电气设计公司，而该公司股权 2019年被转让，2020年收入和毛利中均不

包含电力设计业务的业绩贡献。其他产品和项目主要包含宽带载波产品（HPLC）

和综合能效管理项目，2020 年光一科技公司重点加强了综合能效管理项目的推

广，但综合能效管理业务前期由于只有设计和安装收入，同时需要购买大量电子

监测、计量设备，所以毛利水平较低；宽带载波产品（HPLC）产品，由于原材料

成本因素，综合毛利率较低，也是拉低平均毛利水平的主要原因。对比同业上市

公司“新联电子”和“林洋能源”，其毛利率分别为 35%和 38%，光一科技公司

的毛利贡献水平偏低，主要原因是“新联电子”公司电台类原材料的供应渠道不

同，其以自制为主；与“林洋能源”公司对比，销售产品的类型、渠道有比较大

的差异影响，其智能电表出口销售比例较大，且毛利贡献较好。

会计师核查意见：

（1）我们执行的程序：

1）获取公司本期销售收入、成本明细表，了解公司各产品的收入确认方法、

成本结转方法、生产成本的成本核算流程及成本归集与分配的标准和方法，核查

公司收入确认、成本计算方法的准确性，分析比较各类产品毛利率水平及变动情

况。

2）查询同行业上市公司毛利率情况，将公司相应产品的毛利率与可比公司

产品的毛利率进行对比，分析公司的毛利率变化的合理性。

（2）综上所执行的程序，我们认为：

公司营业收入、营业成本核算准确，毛利率大幅下滑且低于同行业上市公司

具有合理性。

问题七：报告期末，公司在建工程中商品房或商铺房（毛坯）金额为 1,581

万元。报告期内，公司在建工程转入固定资产金额为 17,876 万元，而新增固定

资产由在建工程转入的金额为 13,034 万元，存在不匹配的情形。请公司结合业

务开展情况补充说明购置上述房产的原因及合理性，购置时间，是否存在长期

未转入固定资产的情形，是否符合企业会计准则相关规定；补充说明上述不匹

配的原因及差异情况，是否存在核算或披露错误情形。请会计师核查并发表意

见。

回复：

报告期期末在建工程中商品房或商铺房（毛坯）金额主要是 2020 年度光一

科技公司全资子公司湖北索瑞电气公司与客户“荆州市荣森置业有限公司”、“荆

州市华茂置业有限公司”达成以房屋抵债的协议形成，金额分别为 560.22 万元

和 993.87万元。

截止于 2020 年 12 月 1 日，荣森置业欠湖北索瑞公司货款 518.77 万元，双

方于 2020 年 12 月 31 日签订抵账协议，荣森置业将其名下位于石首市秀林镇明

珠大道与解放东路交汇处（御景龙湾）第 1 栋 210-217、120、121号房屋作价抵

所欠款项，商铺 10 套合计金额 560.22万元；经荆州市嘉华房地产评估有限公司

出具的《荆嘉评房字第 20201231001 号房地产估价报告》，该房屋评估价格为

620.75万元，高于账面价值 560.22万元，因此房屋账面金额合理。截止于 2020

年 12月 1日，华茂置业欠湖北索瑞公司货款 2,430.63万元，双方于 2020年 12

月 31日签订抵账协议，华茂置业将其名下位于公安县斗湖堤镇梅园大道 12号（翰

颐园）第 15 栋第二层 222-244 号房屋作价抵所欠款项，商铺共 23 套合计金额

993.87 万元,以商铺作价抵账后，仍欠款项 1,436.76 万元；经荆州市嘉华房地

产评估有限公司出具的《荆嘉评房字第 20201231002 号房地产估价报告》，该房

屋评估价格为 999.69万元，高于账面价值 993.87万元，因此房屋账面金额合理。

因以资抵债房屋为毛坯房，尚未装修施工，且尚未达到预计可使用状态，因此计

入在建工程，未转入固定资产。

报告期在建工程按属性，分别转入固定资产、投资性房地产和无形资产，其

明细如下表：

单位：万元

转出科目 转入科目 转入金额 属性

在建工程 固定资产 13,034.00 自用厂房

在建工程 投资性房地产 4,797.00 可对外出租用房产

在建工程 无形资产 45.00 软件

合计 17,876.00

会计师核查意见：

（1）我们执行的程序：

1）询问管理层房屋及建筑物实际使用及房屋情况，了解了各房屋建筑物的

实际使用状态及持有目的；

2）实地盘点观察房屋及建筑物真实使用及建设情况，检查在建工程是否确

实尚未达到预定可使用状态，实际施工进度与账面记录进度是否一致，取得实地

盘点照片及签字版盘点表；

3）查询并取得了房屋及其建筑物有关抵债协议、房屋预售合同和评估报告；

4）检查本期在建工程竣工后转入固定资产、投资性房地产、无形资产入账

价值与在建工程的相关记录核对相符，获取企业内部审批文件；对已经达到预定

可使用状态，但尚未办理竣工决算手续的固定资产，检查其已按估计价值入账，

并按规定计提折旧。

（2）综上所执行的程序，我们认为：

在建工程中毛坯房主要系本期以资抵债形成，入账时间为 2020 年 12月，不

存在长期未转入固定资产情形，由于尚未装修施工，且尚未达到预计可使用状态，

尚不满足企业会计准则中对于固定资产的确认条件，因此计入在建工程，未转入

固定资产。符合企业会计准则中相关规定。在建工程转入固定资产、无形资产及

投资性房地产的金额为 17,876 万元，与固定资产、无形资产及投资性房地产明

细中列式转入金额一致，不存在核算或披露错误情形。

问题八：报告期末，公司投资性房地产原值为 8,952 万元，较报告期初大

幅增加 12,327 万元，全部为房屋、建筑物。请补充说明转入投资性房地产的房

屋建筑物的具体情况，包括转入时间、涉及金额、转入原因、主要用途等，列

示转入投资性房地产的会计处理过程，并核实投资性房地产是否均已出租，是

否符合投资性房地产的确认条件。请会计师核查并发表意见。

回复：

光一科技为了提高资产使用效率、解决流动资金缺乏的困局，对部分闲置固

定资产进行出租，由会计准则，根据持有目的，对用于出租的房产作为投资性房

地产核算。公司采用成本计量模式核算投资性房地产，每月计提投资性房地产折

旧。2020 年，公司自行建造用于出租的光一产业园区厂房（三）已经达到可使

用状态，账面价值 4,796 万元，公司将其从在建工程转入投资性房地产。公司把

光一产业园区检测楼 1号楼 6-8层、2号楼 6-8层、4号楼闲置办公楼用于出租，

在 2020年将账面价值 7,531万元房产转入投资性房地产。截止 2021 年 5月，公

司用于出租的厂房和办公楼已面向社会招租，部分已与租户签订租赁合同。

会计师核查意见：

（1）我们执行的程序：

1）询问管理层房屋及建筑物持有目的，了解了各房屋建筑物的实际使用状

态及出租情况；

2）实地盘点观察房屋及建筑物真实使用及出租情况，取得实地盘点照片及

签字版盘点表；

3）取得房屋出租合同，检查房屋实际出租情况，复核投资性房地产转入时

间、转入原因、主要用途；

4）复核投资性房地产明细表与总账数和明细账合计数核对，结合投资性房

地产累计折旧、投资性房地产减值准备科目与报表数核对相符。

（2）综上所执行的程序，我们认为：

投资性房地产的房屋建筑物其主要持有目的是为赚取租金而持有的房地产，

并已取得相关房屋出租合同，符合企业会计准则中对投资性房地产确认条件。

问题九：报告期内，公司对前五名客户合计销售金额占销售总额的比例为

48.86%，对前五名供应商合计采购金额占采购总额的比例为 47.46%。请结合上

下游行业情况和公司业务模式等因素，详细说明销售、采购集中度较高的原因，

并列表对比分析本期前五大客户、供应商与上一年同期前五大客户、供应商的

变动情况，与公司是否存在关联关系。

回复：

对比分析报告期和去年同期前五大客户的销售占比，如下表：

单位：万元

2020 年度 2019 年度

序号 客户名称 销售金额 占比 序号 客户名称 销售金额 占比

1
国网**省电力公司

（华东地区）
5,556.08 14.14% 1

国网**省电力公

司（华东地区）
5,642.60 13.76%

2 上海**实业有限公司 4,594.42 11.69% 2
国网**省电力公

司（华北地区）
2,415.60 5.89%

3 **在线有限公司 4,556.36 11.59% 3
陕西**电力设备

有限公司
1,457.67 3.56%

4 格斯雅汇**有限公司 2,847.09 7.24% 4
国网**省**州供

电分公司
1,386.12 3.38%

5 **电器集团有限公司 1,648.96 4.20% 5
国网**省电力公

司（西北地区）
1,372.26 3.35%

合计 19,202.91 48.86% 合计 12,274.25 29.94%

近两年，光一科技公司的第一大客户均是“国网**省电力公司”（华东地区），

其是公司的核心战略客户和重要市场，主要以国网和省网终端类产品销售为主，

包括 I型专变终端、II型专变终端等。

2020 年由于新冠疫情的影响，部分省市电力公司直到六月份才正式复工复

产，因此上半年一些地区招标规模萎缩，影响公司对部分地区电力公司销售金额

降低，甚至针对部分省市电力公司的工程运维服务，到下半年才有效开展；在此

背景下，公司积极推进综合能效管理项目的开拓，包括**城市煤改电项目、**

小店节能降耗项目等，前期主要通过现场勘测、设计、形成综合能效方案，然后

外购电子监测设备进行安装，首先实现计量和监控，进而为绿色能耗方案提供准

备。

2020 年光一科技公司在健康云（版权云）业务上有一定的突破，主要是跟

格斯雅汇**公司合作的药品信息溯源项目，通过外购软件、数据分发服务和内嵌

数据监测模块，实现药品生产、物流过程的质量监控。

**电器集团有限公司，是光一科技公司全资子公司湖北索瑞电气公司的 OEM

客户，于 2019年 10 月在国网**省电力公司（华北地区）第二批电网物资协议中

标，然后委托湖北索瑞加工生产。

对比分析报告期和去年同期前五大供应商的采购占比，如下表：

单位：万元

2020 年度 2019 年度

序号 供应商名称 采购金额 占比 序号 供应商名称 采购金额 占比

1 宁波**国际贸易公司 4,465.73 17.38% 1
北京**电子科技

有限公司
1,756.05 8.70%

2 宁波**贸易有限公司 4,422.83 17.21% 2
深圳市**科技股

份有限公司
1,066.52 5.28%

3
北京**半导体科技有

限公司
1,295.99 5.04% 3

湖北**电气工程

有限公司
883.26 4.37%

4
湖北**电气工程有限

公司
1,240.45 4.83% 4

宁波**电气有限

公司
740.19 3.67%

5 南京**实业有限公司 770.41 3.00% 5
甘肃**实业有限

公司
610.72 3.02%

合计 12,195.41 47.46% 合计 5,056.74 25.04%

2020 年由于新冠疫情并叠加贸易战影响，芯片、主板等重要原材料国际物

流受阻且价格飞涨，报告期排前五的供应商主要是芯片类原料的中大型经销商。

光一科技公司对于供应商选择的原则为：一是从减少器件库存，提高周转率；二

是从技术角度器件的通用互换性；三是客户针对部分器件指定供应商；四是从供

应商的供货能力、供货周期、采购价格、付款周期等，所以终端业务类涉及的供

应商相对比较集中。

同时为了应对大宗产品的涨价对原料成本价格的传导，也做了一些原材料备

货，特别是湖北索瑞公司在铜电线、断路器等上面的战略采购。

上述客户、供应商均为正常供销往来单位，不存在关联关系。

特此公告

 光一科技股份有限公司董事会

                                 2021 年 5 月 25 日

	问题三：报告期内，公司按季度确认的营业收入分别为5,076万元、6,979万元、7,769万元、19,479万元，第四季度收入占全年的49.56%；报告期内电力设备业务毛利率为17.8%，较上年大幅减少17个百分点。
	（1）请你公司结合行业状况和业务模式特征、疫情影响、以往年度业务季节波动特点等，分析报告期内第四季度收入占比较高的原因及合理性，是否存在跨期确认收入等情形，相关会计处理是否符合《企业会计准则》的相关规定。请会计师核查并说明收入函证及截止性测试情况。
	（2）请结合电力设备业务近2年主要订单收入成本确认情况、同行业上市公司毛利率情况等，补充说明毛利率大幅下滑的原因及合理性，公司拟采取的应对措施。请年审会计师核查并发表意见。
	由上表可见，光一科技在近两年营业收入在四个季度的比例变动，呈现同样的发展趋势。由于光一科技主营业务为国网电力公司配套业务，占总营业收入的90%以上，而电力行业业务呈现明显的季节性（周期性），主要原因是电力公司由于年度资金预算和业绩考核等的要求，存在下半年突击设备采购、安装和资金支付的行业特色。所以，上市公司报告期第四季度通常收入确认的占比较高，不存在跨期收入确认的情形。
	会计师核查意见：
	公司报告期内第四季度收入占比较高系公司业务周期性波动所致，具有合理性，不存在跨期确认收入的情形，相关会计处理符合《企业会计准则》的相关规定。
	问题（2）
	截止于目前，光一科技公司在手电力设备（服务）业务订单约2.5亿元，对于报告期内电力设备（工程）业务毛利率大幅下降的原因，分析近两年占比在10%以上电力设备产品和服务业务如下表：
	由上表，光一科技低压集抄产品和电能计量表箱产品，在2020年由于大宗产品涨价等因素导致原材料成本上升、毛利率下降；同时由于新冠疫情期间，国际物流受阻，主要原材料部件——芯片类原材料价格上涨近2-4倍，导致通讯模块类产品毛利率大幅度降低。工程运维和设计服务类，由于2020年新冠疫情影响，部分省电力公司直到6月份才正式复工复产，导致上半年工程服务只有成本费用发生，没有收入确认；另外2019年光一科技公司合并报表范围内包含了江苏德能电气设计公司，而该公司股权2019年被转让，2020年收入和毛利中均不包...
	会计师核查意见：
	问题七：报告期末，公司在建工程中商品房或商铺房（毛坯）金额为1,581万元。报告期内，公司在建工程转入固定资产金额为17,876万元，而新增固定资产由在建工程转入的金额为13,034万元，存在不匹配的情形。请公司结合业务开展情况补充说明购置上述房产的原因及合理性，购置时间，是否存在长期未转入固定资产的情形，是否符合企业会计准则相关规定；补充说明上述不匹配的原因及差异情况，是否存在核算或披露错误情形。请会计师核查并发表意见。
	回复：
	报告期期末在建工程中商品房或商铺房（毛坯）金额主要是2020年度光一科技公司全资子公司湖北索瑞电气公司与客户“荆州市荣森置业有限公司”、“荆州市华茂置业有限公司”达成以房屋抵债的协议形成，金额分别为560.22万元和993.87万元。
	截止于2020年12月1日，荣森置业欠湖北索瑞公司货款518.77万元，双方于2020年12月31日签订抵账协议，荣森置业将其名下位于石首市秀林镇明珠大道与解放东路交汇处（御景龙湾）第1栋210-217、120、121号房屋作价抵所欠款项，商铺10套合计金额560.22万元；经荆州市嘉华房地产评估有限公司出具的《荆嘉评房字第20201231001号房地产估价报告》，该房屋评估价格为620.75万元，高于账面价值560.22万元，因此房屋账面金额合理。截止于2020年12月1日，华茂置业欠湖北索瑞公...
	报告期在建工程按属性，分别转入固定资产、投资性房地产和无形资产，其明细如下表：
	会计师核查意见：
	（1）我们执行的程序：
	1）询问管理层房屋及建筑物实际使用及房屋情况，了解了各房屋建筑物的实际使用状态及持有目的；
	2）实地盘点观察房屋及建筑物真实使用及建设情况，检查在建工程是否确实尚未达到预定可使用状态，实际施工进度与账面记录进度是否一致，取得实地盘点照片及签字版盘点表；
	3）查询并取得了房屋及其建筑物有关抵债协议、房屋预售合同和评估报告；
	4）检查本期在建工程竣工后转入固定资产、投资性房地产、无形资产入账价值与在建工程的相关记录核对相符，获取企业内部审批文件；对已经达到预定可使用状态，但尚未办理竣工决算手续的固定资产，检查其已按估计价值入账，并按规定计提折旧。
	在建工程中毛坯房主要系本期以资抵债形成，入账时间为2020年12月，不存在长期未转入固定资产情形，由于尚未装修施工，且尚未达到预计可使用状态，尚不满足企业会计准则中对于固定资产的确认条件，因此计入在建工程，未转入固定资产。符合企业会计准则中相关规定。在建工程转入固定资产、无形资产及投资性房地产的金额为17,876万元，与固定资产、无形资产及投资性房地产明细中列式转入金额一致，不存在核算或披露错误情形。
	问题八：报告期末，公司投资性房地产原值为8,952万元，较报告期初大幅增加12,327万元，全部为房屋、建筑物。请补充说明转入投资性房地产的房屋建筑物的具体情况，包括转入时间、涉及金额、转入原因、主要用途等，列示转入投资性房地产的会计处理过程，并核实投资性房地产是否均已出租，是否符合投资性房地产的确认条件。请会计师核查并发表意见。
	回复：
	光一科技为了提高资产使用效率、解决流动资金缺乏的困局，对部分闲置固定资产进行出租，由会计准则，根据持有目的，对用于出租的房产作为投资性房地产核算。公司采用成本计量模式核算投资性房地产，每月计提投资性房地产折旧。2020年，公司自行建造用于出租的光一产业园区厂房（三）已经达到可使用状态，账面价值4,796万元，公司将其从在建工程转入投资性房地产。公司把光一产业园区检测楼1号楼6-8层、2号楼6-8层、4号楼闲置办公楼用于出租，在2020年将账面价值7,531万元房产转入投资性房地产。截止2021年5...
	会计师核查意见：
	（1）我们执行的程序：
	1）询问管理层房屋及建筑物持有目的，了解了各房屋建筑物的实际使用状态及出租情况；
	2）实地盘点观察房屋及建筑物真实使用及出租情况，取得实地盘点照片及签字版盘点表；
	3）取得房屋出租合同，检查房屋实际出租情况，复核投资性房地产转入时间、转入原因、主要用途；
	4）复核投资性房地产明细表与总账数和明细账合计数核对，结合投资性房地产累计折旧、投资性房地产减值准备科目与报表数核对相符。
	投资性房地产的房屋建筑物其主要持有目的是为赚取租金而持有的房地产，并已取得相关房屋出租合同，符合企业会计准则中对投资性房地产确认条件。
	问题九：报告期内，公司对前五名客户合计销售金额占销售总额的比例为48.86%，对前五名供应商合计采购金额占采购总额的比例为47.46%。请结合上下游行业情况和公司业务模式等因素，详细说明销售、采购集中度较高的原因，并列表对比分析本期前五大客户、供应商与上一年同期前五大客户、供应商的变动情况，与公司是否存在关联关系。
	回复：
	对比分析报告期和去年同期前五大客户的销售占比，如下表：
	近两年，光一科技公司的第一大客户均是“国网**省电力公司”（华东地区），其是公司的核心战略客户和重要市场，主要以国网和省网终端类产品销售为主，包括I型专变终端、II型专变终端等。
	2020年由于新冠疫情的影响，部分省市电力公司直到六月份才正式复工复产，因此上半年一些地区招标规模萎缩，影响公司对部分地区电力公司销售金额降低，甚至针对部分省市电力公司的工程运维服务，到下半年才有效开展；在此背景下，公司积极推进综合能效管理项目的开拓，包括**城市煤改电项目、**小店节能降耗项目等，前期主要通过现场勘测、设计、形成综合能效方案，然后外购电子监测设备进行安装，首先实现计量和监控，进而为绿色能耗方案提供准备。
	2020年光一科技公司在健康云（版权云）业务上有一定的突破，主要是跟格斯雅汇**公司合作的药品信息溯源项目，通过外购软件、数据分发服务和内嵌数据监测模块，实现药品生产、物流过程的质量监控。
	**电器集团有限公司，是光一科技公司全资子公司湖北索瑞电气公司的OEM客户，于2019年10月在国网**省电力公司（华北地区）第二批电网物资协议中标，然后委托湖北索瑞加工生产。
	对比分析报告期和去年同期前五大供应商的采购占比，如下表：
	2020年由于新冠疫情并叠加贸易战影响，芯片、主板等重要原材料国际物流受阻且价格飞涨，报告期排前五的供应商主要是芯片类原料的中大型经销商。光一科技公司对于供应商选择的原则为：一是从减少器件库存，提高周转率；二是从技术角度器件的通用互换性；三是客户针对部分器件指定供应商；四是从供应商的供货能力、供货周期、采购价格、付款周期等，所以终端业务类涉及的供应商相对比较集中。
	同时为了应对大宗产品的涨价对原料成本价格的传导，也做了一些原材料备货，特别是湖北索瑞公司在铜电线、断路器等上面的战略采购。
	上述客户、供应商均为正常供销往来单位，不存在关联关系。